
26 Campinas, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 Para: CLEBER VENTURA DIAS COSTA
 Objeto: Transferência de titularidade de permissão para exploração do Serviço Alter-
nativo integrado ao Sistema de Transporte Coletivo Público do Município de Campi-
nas - INTERCAMP
 Data de Assinatura: 22/02/2024
 

DESPACHO
Pregão Eletrônico nº 006/2024 - Protocolo SEI nº EMDEC.2023.00000728-45
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de veículos leves (ad-
ministrativos e operacionais) e pesados (caminhões), os quais serão utilizados em 
áreas distintas da EMDEC.

Assunto: Impugnação ao Edital.

Impugnantes: CS BRASIL FROTAS S.A.
Em face dos elementos constantes dos autos, especialmente da manifestação das áreas 
técnica e jurídica, as quais acolhemos por seus próprios fundamentos e que passam a 
fazer parte integrante do presente despacho.

CONHECEMOS da impugnação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 006/2024, proto-
colo SEI EMDEC.2023.00000728-45, interposta pela empresa, e NEGAMOS-LHE 
PROVIMENTO.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
EMDEC S/A

 

DESPACHO
Pregão Eletrônico nº 006/2024 - Protocolo SEI nº EMDEC.2023.00000728-45
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de veículos leves (ad-
ministrativos e operacionais) e pesados (caminhões), os quais serão utilizados em 
áreas distintas da EMDEC.

Assunto: Impugnação ao Edital.

Impugnantes: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
Em face dos elementos constantes dos autos, especialmente da manifestação das áreas 
técnica e jurídica, as quais acolhemos por seus próprios fundamentos e que passam a 
fazer parte integrante do presente despacho.

CONHECEMOS da impugnação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 006/2024, proto-
colo SEI EMDEC.2023.00000728-45, interposta pela empresa, e NEGAMOS-LHE 
PROVIMENTO.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
EMDEC S/A

 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A - Rua Dr. Salles Oli-
veira, nº 1.028, Vila Industrial, Campinas/SP, comunica que se encontra aberto o Pre-
gão Eletrônico nº 007/2024, protocolo SEI EMDEC.2023.00006261-74. Registro de 
Preços para contratação de empresa especializada na confecção e instalação de 
totens informativos de entrega de mobiliários urbanos, em concreto com placas 
em aço personalizadas, os quais serão utilizados pela EMDEC/SETRANSP em 
inaugurações/entregas de obras de Mobilidade Urbana, conforme necessidade 
da administração. O edital poderá ser obtido através de download nos sites www.
licitacoes-e.com.br e www.emdec.com.br(clicando no link “Licitações” e em seguida 
“Agenda de Licitações”) ou solicitado através do e-mail licitacoes@emdec.com.br. A 
abertura das propostas ocorrerá às 9h00min do dia 22/03/2024. O início da sessão 
de disputa de preços ocorrerá às 9h30min do dia 22/03/2024. Em: 27/02/2024. 

 DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

AVISO DE LICITAÇÃO
Acha-se aberto na Fundação José Pedro de Oliveira, com Instrumento Convoca-
tório disponibilizado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (https://
pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1) o Pregão 
Eletrôniconº 01/2024 - FJPO; Nº 90000/2024 - PNCP.
Processo Administrativo nº FJPO.2024.00000025-61
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra quali-
ficada temporária, composta por 3 (três) profissionais para realizar atividades de pre-
servação da flora, conforme descrito no ANEXO I.
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 
28/02/2024.
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:13/03/2024 - 10:00 Hs.
UASG PNCP: 929899
Qualquer dúvida ou esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos no site da FJPO 
www.fjposantagenebra.sp.gov.br, no email: compras.daf@fjposantagenebra.sp.gov.
br, ou ainda pelo telefone 19-3749-7207.

Campinas, 27 de fevereiro de 2024
MARCELO BERNARDINO POLIERI

Diretor do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral

REDE MÁRIO GATTI
 REDE MÁRIO GATTI

RETIFICAÇÃO DE DECISÃO DE RECURSO
HMMG.2023.00002991-14
Interessada:LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A
Assunto :Procedimento de Aplicação de Penalidades.

Determinada a abertura de procedimento administrativo de aplicação de penalidades, 
e regularmente notificada, a empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A 
apresentou recurso e, ato contínuo, manifesto da Contratante.
À vista da manifestação do Gestor de Contrato em documento10214875, em espe-
cial do parecer jurídico em doc.10234339queacolho por seus próprios fundamen-
tos, e haja vista que não restou demonstrado qualquer argumento válido capaz de 
afastar a sua responsabilização pelo inadimplemento das obrigações contratuais 
assumidas,observados os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, reformo 
decisão anterior publicada e aplico a penalidade de multa de 0,4% (quatro décimos 
por cento) do valor do contrato, por dia de prestação de serviço em desacordo com o 
previsto no edital e no termo de contrato e absolvendo a suspensão temporária do 
direito de participar em licitações com esta Administração pelo prazo de 1 (um) ano 

com fundamento no artigo 87 da Lei 8.666/93.
Os autos do processo estarão com vista franqueada na sede administrativa da Rede 
Municipal Dr. Mário Gatti, localizado na Avenida das Amoreiras, n° 233 - 1º andar, 
CEP: 13036-225, Parque Itália, em Campinas/SP, nos horários das 08h00 às 12h00 e 
das 13h00 às 17h00. Publique-se. Em seguida,restitua-se à Diretoria Administrativa 
para prosseguimento.

Campinas, 27 de fevereiro de 2024
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
 

REVOGAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: HMMG.2023.00000502-81
OBJETO: Contratação, em caráter suplementar aos serviços públicos de saúde, de 
empresa e para prestação de serviços médicos multidisciplinares, para atendimento à 
LINHA DE CUIDADOS ESPECIALIZADOS, para o Hospital Municipal Dr. Mario 
Gatti, e Unidade Pediátrica Dr. Mário Gattinho unidades integrantes da Rede Munici-
pal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar - RMMG, de acordo com as 
especificações e condições do Termo de Referência e seus anexos integrantes.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pela área 
técnica competente, Diretoria Jurídica e Diretoria Administrativa, resolvo:
1) REVOGAR A HOMOLOGAÇÃO do objeto para a empresa GESTÃO DO CUI-
DADO SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, conforme publicado no Diário Oficial do 
Município, edição de 30/08/2023 (documento SEI nº 8946203).
2) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 139/2023 bem como ADJUDICAR e AU-
TORIZAR a despesa em favor da Empresa ANAN SERVIÇOS MÉDICOS E EM 
SAÚDE LTDA - ME, no valor total de R$ 18.695.798,80 (dezoito milhões, seiscentos 
e noventa e cinco mil, setecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos), conforme 
informações contidas no documento SEI 10357741, referente ao valor remanescente 
do contrato.
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 27 de fevereiro de 2024
DR. STENO SOBOTTKA PIERI

Presidente em Exercício
 

DECISÃO
HMMG.2021.00000362-70
Interessada:INSTITUTO UNIVERSAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - IUDS
Assunto : Procedimento de Aplicação de Penalidades.
Determinada a abertura de procedimento administrativo de aplicação de penalidades, 
e regularmente notificada, a empresa INSTITUTO UNIVERSAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL - IUDS apresentou Defesa Prévia.
À vista do parecer jurídico doc.10331523queacolho por seus próprios fundamentos, 
e haja vista que não restou demonstrado qualquer argumento válido capaz de afastar 
a sua responsabilização pelo inadimplemento integral das obrigações contratuais as-
sumidas vez que configura falta gravíssima referente ao descumprimento de cláusulas 
contratuais e observados os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, aplico 
a penalidade de multa de 20% sobre o valor total do contrato e inidoneidade para 
licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os moti-
vos determinantes da punição ou até que haja a reabilitação perante a autoridade que 
aplicou a penalidade, concedido somente após ressarcimento dos prejuízos causados 
à Administração após decorrido o prazo da sanção. e, sobretudo com fundamento no 
artigo 87 da Lei 8.666/93, IV. Está facultada à empresa a apresentação de Recurso, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da presente publicação e/ou do recebimento da 
presente. Os autos do processo estarão com vista franqueada na sede administrativa 
da Rede Municipal Dr. Mário Gatti, localizado na Avenida das Amoreiras, n° 233 - 
1º andar, CEP: 13036-225, Parque Itália, em Campinas/SP, nos horários das 08h00 
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Publique-se. Em seguida, transcorrendo o prazo de 
recurso sem manifestação,restitua-se a Diretoria Administrativa para prosseguimento.

Campinas, 27 de fevereiro de 2024
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
 

AVISO DE LICITAÇÃO
Acham-se abertas no Departamento de Pregão da Rede Mário Gatti, sito Av. Pre-
feito Faria Lima, nº 340, Parque Itália, Campinas/SP, fone: (19) 3772-5815 e 
3772-5708 as licitações a seguir: 1) Pregão Eletrônico nº 90009/2024 - Prot. nº 
HMMG.2023.00003021-91: RP cimento e cerâmicas fosfo-cálcicas; o acolhimen-
to das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 28/02/2024 e o início da sessão dar-se-
-á às 09h00 do dia 11/03/2024. 2) Pregão Eletrônico nº 90010/2024 - Prot. nº 
HMMG.2023.00003073-11: RP conjunto de monitorização intracraniana; o acolhi-
mento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 28/02/2024 e o início da sessão dar-
-se-á às 09h00 do dia 12/03/2024. 3) Pregão Eletrônico nº 90015/2024 - Prot. nº 
HMMG.2023.00003088-06: RP implantes mamários e expansores teciduais; o aco-
lhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 28/02/2024 e o início da sessão dar-
-se-á às 09h00 do dia 14/03/2024. 4) Pregão Eletrônico nº 90018/2024 - Prot. nº 
HMMG.2023.00003121-53: RP conj. cateter de drenagem ventricular cerebral exter-
na; o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 28/02/2024 e o início da 
sessão dar-se-á às 09h00 do dia 15/03/2024. 5) Pregão Eletrônico nº 90020/2024 
- Prot. nº HMMG.2023.00003206-87: Cont. emp. prest. conduta diagnóstica - exame 
de cintilografia e iodoterapia; o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 
28/02/2024 e o início da sessão dar-se-á às 09h00 do dia 13/03/2024. Os interessados 
poderão retirar os Editais a partir do dia 28/02/2024 no site www.hmmg.sp.gov.br/
licitacoes ou pelo e-mail: pregao@hmmg.sp.gov.br.

Campinas, 27 de fevereiro de 2024
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
 

EXTRATO
TERMO DE CONTRATO
Processo SEI: HMMG.2023.00000006-91. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
262/2023. Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na locação de 
veículos automotores leves e Vans (Diesel), com motoristas, para execução de tarefas 
de entrega e coleta de documentos, amostras biológicas e materiais processados e 
não processados (produtos da central de materiais esterilizados - CME) nos diversos 
serviços que compõem a Rede Mário Gatti, bem como o deslocamento de funcionários 
para demais órgãos e entidades, visita técnica, participação de reuniões, transporte de 
usuários do sistema SUS/Munícipes e outros traslados necessários, de acordo com as 
especificações e condições do Termo de Referência e seus anexos integrantes. Ter-
mo de Contrato: H00030/2024 Contratada: V M DE SOUZA TRANSPORTES 
LTDA. CNPJ: 56.714.660/0001-99. Valor do Contrato: R$ 3.399.984,00. Prazo: A 

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce


